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Anotace

V teoretické části mé bakalářské práce detailně popíši vybrané poruchy pozornosti

a poruchy pozornosti s hyperaktivitou. Dále se zaměřím na historický pohled na tyto

diagnózy a na současný stav názorů na farmakoterapii, psychoterapii a poradenství.

Praktická část bude vedena jako kvalitativní výzkum za využití polostrukturovaných

rozhovorů s žáky, jejich rodiči a pedagogy se zaměřením na copingové mechanismy a

konkrétní postupy, které všem uvedeným stranám pomáhají tyto diagnózy zvládat.

Klíčová slova

žáci, škola, chování, pozornost, prevence, porucha

Annotation

In the theoretical part of my bachelor thesis I will describe in detail selected attention

disorders and attention disorders with hyperactivity. I will also focus on the historical

view of these diagnoses and the current state of views on pharmacotherapy,

psychotherapy and counseling.

The practical part will be conducted as a qualitative research using semi-structured

interviews with children, their parents and teachers with a focus on coping mechanisms

and specific procedures that help all these parties to manage these diagnoses.
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students, school, behaviour, attention, prevention, disorder
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l.Úvod

Zvolené téma bakalářské práce přibližuje problematiku vybraných poruch

pozornosti. Jedná se o ADD/ADHD, které jsou aktuálně velmi řešená témata a to nejen

ve školství.

Práce detailně popisuje terminologii ADD/ADHD, jak z historického hlediska, tak

z hlediska novodobého. Popisuje, jak tyto poruchy mohou vzniknout a jaká je jejich

možná léčba. Zaměřuje se na copingové strategie, které jsou do určité míry poruchami

ovlivněny. Vneposlední řadě se věnuje školství,jak sekdané problematice staví ajakými

způsoby

spolupracuje, nebo pomáhá žákům s výše zmíněnými poruchami pozornosti. Dále

popisuje typy a techniky, které pomáhají při práci a komunikaci s žáky, kteří mají A D D

nebo ADHD. Závěr teoretické části se věnuje možnosti prevence a poradenství této

problematiky. Jaké jsou postupy, když se u dítěte projeví příznaky těchto poruch, jak

v rodinném prostředí, tak i školním. V průběhu práce jsou zmíněny osobnosti, které se ve

svých publikací věnují právě této problematice.

Práce s žáky, kteří mají diagnostikovanou jednu z těchto poruch, je obtížnější.

Náročné je to nejen pro pedagogy nebo rodiče, ale i pro samotné žáky. Praktická část má

za cíl formou polostrukturovaného rozhovorů v rámci kvalitativního šetření zjistit, jaké

jsou nej efektivnější postupy, přístupy a strategie, které používají pedagogové a rodiče při

práci a výchově těchto žáků, a jaké postupy, přístupy a strategie používají samotní žáci,

kteří mají diagnostikované poruchy ADD/ADHD. Zaměří se hlavně na copingvé

strategie. Praktická část se zaměřuje hlavně na rozhovor s pedagožkou, která se aktivně

věnuje žákům se zvýše zmíněnými poruchami.

7

2. TEORETICKÉ ZPRACOVÁNÍ

2. 1. Vymezení pojmů hyperaktivita a pozornost

Hyperaktivita

Hyperaktivita je známá také jako hyperkinetická porucha nebo jako

hyperkinetický syndrom (Průcha, Walterová, Mareš, 2003). Je to nadměrná aktivita, která

se projevuje nadměrným pohybem různých částí těla, nadměrnou hlasovou aktivitou nebo

hraní si s různými předměty (Paclt, Ptáček, Florián, 2006) M . Vágnerová (2005)

hyperaktivitu označuje za hlavní rozdíl mezi poruchou ADHD, která jí je specifická,

a ADD, která nikoliv. Označuje j i také za nesmyslnou aktivitu. Mezi její specifika řadí

rychlost a velké množství energie, kterou žáci vynaloží (Vágnerová, 2005). Podle

pedagogického slovníku J. Průchy, E. Walterové a J. Mareše (2016) je často spojená se

specifickými poruchami učení. Dříve byla označována jako lehká dětská encefalopatie

(LDE), minimální mozková dysfunkce (MMD) a jiné (Průcha, Walterová, Mareš, 2003).

Hyperaktivita se dále mění na poruchu pozornosti, poruchu aktivity a hyperkinetickou

poruchu chování. U nás toto označení odborníci často označují dle americké klasifikace

nejčastěji jako A D H D (Průcha, Walterová, Mareš, 2003).

8

Pozornost

Podle pedagogického slovníku J. Průchy, E. Walterové a J. Mareše (2016) je

pozornost proces soustředění se na danou věc a schopnost udržet myšlenky na jednu

danou věc. Jedná se o mentální proces, který vpouští do vědomí pouze omezený počet

informací (Průcha, Walterová, Mareš, 2003).

Pozornost je možné také chápat jako výběrovou záležitost, což znamená, že co

není v centru pozornosti, vnímáme okrajově nebo nevnímáme vůbec. Můžeme j i rozdělit

na individuální pozornost, kde jsou rozdíly mezi jedinci a situační pozornost, kde je

jedinec v různých situacích jinak pozorný (Průcha, Walterová, Mareš, 2003). Pro zlepšení

pozornosti žáků napomáhá například: stanovit si nějaký cíl, dobře zvolená motivace,

střídání typů činností, přestávky nebo nácvik v soustředění (Průcha, Walterová, Mareš,

2003).

M . Vágnerová popisuje funkce pozornosti takto:

Koncentrace pozornosti- mít schopnost soustředit se na danou věc v dostatečné míře

času (Vágnerová, 2005)

Selektivita pozornosti- neboli výběrovost je schopnost rozeznání podstatných

a nepodstatných věcí a dle toho umět pozornost přizpůsobit (Vágnerová, 2005)

Distribuce- je schopnost umět pozornost rozdělit mezi dané jednotlivé podněty

(Vágnerová, 2005)

Vigilita- neboli pružnost, která se charakterizuje přenášením pozornosti mezi jednotlivé

objekty (Vágnerová, 2005)
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2. 2. Terminologie a vymezení pojmů ADD a ADHD

Terminologie A D D / A D H D se v průběhu let měnila, podle toho, jaké nové

informace a poznatky o ní se časem získaly. První zmínky o neklidných, hyperaktivních

a nesoustředěných dětech nejen u nás, ale i ve světě jsou zachyceny přibližně kolem roku

1830. Později však byly tyto poruchy ve světě nazývány jako minimální mozková

dysfunkce (MBD) a u nás jako malá mozková dysfunkce. V průběhu se však i tento název

měnil. V padesátých letech byl název změněn na lehkou dětskou encefalopatii (LDE)

a v šedesátých letech byl prosazován název lehká mozková dysfunkce (LMD), který se

používal déle jak 30 let. Stal se tak běžným označením této problematiky a to nejen pro

odbornou společnost. U nás se nová terminologie prosadila až kolem roku 2000

(Jucovičová, Žáčkova, 2010). Pojmy označené A D D /ADHD „pochází z Amerického

diagnostického a statistického manuálu Americké psychiatrické asociace (DSM)"

(Miovský, 2018, s. 35).

V Mezinárodní klasifikaci nemocí je z části překrýván pojem

A D H D s hyperkinetickou poruchou, která pak je rozdělena na poruchy pozornosti,

aktivity a hyperkinetickou poruchu chování (Miovský, 2018). U nás se nejčastěji

setkáváme se zkratkou A D D nebo ADHD, což v české terminologii znamená označení

pro hyperkinetický, hypokinetický, hyperaktivní nebo hypoaktivní syndrom (Jucovičová,

Žáčkova, 2010). Podle Paclta (2007) jsou obě diagnostické kategorie do jisté míry stejné

a překrývají se. Lze ho také diagnostikovat, pokud se u dítěte vyskytuje alespoň jedna

porucha ze dvou (porucha pozornosti nebo hyperaktivita/impulzivita) a pokud se objevuje

jak v domácím, tak ve školním prostředí.
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Termín hyperkinetický syndrom zachycuje podle něj daleko závažnější příznaky,

včetně poruchy chování (Jucovičová, Žáčkova 2010).

Podle M . Vágnerové (2005) jsou poruchy pozornosti A D D / A D H D spojeny

i s dalšími potížemi primárního i sekundárního charakteru. Rozvoj kognitivních

dovedností, porozumění vztahům dílčích poznatků anebo snížení motivace může být

omezen. Ve 20 % případů u žáků s A D D (nebo i ADHD) je porucha pozornosti

spojena i s poruchou učení (Vágnerová, 2005).

Podle aktuálních vědeckých poznatků se tyto poruchy A D D i A D H D považují za

nevyléčitelné. V některých případech se projevy poruch mohou pouze zmírnit a to

nejčastěji v období dospívání (Reimann-Hóhn, 2018).


[…]


nejradši, aby mu to stále někdo opakoval, aby se šel učit, co se měl učit nebo co by měl

do školy přinést. Při vyučovací hodině při výkladu si občas napíše do sešitu, heslovitě,

o čem pedagog mluví, a to pro případ, kdyby pozornost ztratil, a pak se mohl podle toho

lépe zorientovat. Je si vědom toho, že by se neobešel bez své matky, která mu vše

několikrát opakuje a připomíná.
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3. 4. Diskuze

Výzkumné šetření je zaměřeno hlavně na copingové strategie, postupy a přístupy,

které jsou nej efektivnější a nej používanější při práci s žáky s A D D nebo ADHD.

Z teoretické části je zřejmé, jaké přístupy a postupy lze využít při práci s žáky

s ADD/ADHD, a v praktické části, jaké jsou nejčastěji používané a nej efektivnější.

Z rozhovorů plyne, že pedagožka, matka žáka i samotný žák se shodují na tom, že

by žáci, s poruchou pozornosti, měli mít ve škole svůj individuální vzdělávací plán, který

by všichni pedagogové dodržovali a brali na něj ohled. Shodují se také na tom, že pokud

pedagog nebere ohledy na žáky s diagnostikovanou poruchou pozornosti, může se to

negativně projevit na žákových školních výsledcích. Z toho lze navázat na poznatek

pedagožky, který označuji jako překvapující proto, že i v dnešní době, kdy je toto téma

celkem dobře rozebrané v mnoha odborných publikacích, existují pedagogové a asistenti

pedagogů, kteří nemají dostatek vědomostí o této problematice. Tím dle pedagožky

nemusí s žákem pracovat dobře a poté se to může projevit i na jeho školních výsledcích.

Mezi další jejich shody patří, že se lze v určitých oblastech žáků s A D D / A D H D zlepšit,

když je zvolena správná cesta. Potvrzuje to i část teoretická, kde je zmíněno, že výchovou

a správným přístupem lze zmírnit určité projevy poruch ADD/ADHD.

Každý z probandů má ale i svoje nej efektivnější přístupy, kterými se řídí. Mezi ty

nej efektivnější přístupy, kterými se pedagožka řídí při práci s žáky s ADD/ADHD, patří

přijmutí žáka, takového jaký je, snaží se najít společnou cestu, kterou půjdou, těmto

žákům nerozkazuje, ale spíše doporučuje. Mezi její úplně nej efektivnější přístup patří

spolupráce s rodiči.

Trochu odlišené přístupy mají žák a jeho matka, kde se oba shodují na tom, že

mezi ty jejich nej efektivnější patří opakování, jednoduchost, konkrétnost, důslednost,

naprostý klid při jakékoliv práci nebo aktivitě, pravidelnost, nastavení hranic

a dodržování řádu. To se shoduje i s teoretickou částí, kde to mezi tipy a techniky, jak

jednat s žáky, řadí do svých publikací autoři, zabývající se poruchami pozornosti.

Žák i jeho matka se shodují na tom, že pokud potřebují něco vyřešit, nebo aby žák

matku pozorně vnímal, tak je důležité, aby neměl u sebe telefon, nebyl na počítači nebo
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aby nebyla zapnutá televize. Jako další věc, kde se všichni tři probandi neshodují, je ta,

že pedagožka neřadí spolupráci s jakýmikoli poradnami či jinými institucemi mezi ty

kladné a sama s nimi nespolupracuje. Žák i jeho matka naopak ano a řadí je mezi

zkušenosti kladné, protože jim pracovníci poradny hodně pomohli, když žákovi

diagnostikovali ADHD. Žák dokonce rád navštěvuje svoji psycholožku, která, dle jeho

slov, vždy dobře poradí.
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4. ZÁVĚR PRÁCE

Cílem práce se zaměřením na copingové mechanismy bylo porozumět a zjistit,

jaké konkrétní postupy, přístupy a strategie používají jak pedagogové a rodiče, tak

samotní žáci. Z teoretické části je zřejmé, že mezi postupy a přístupy patří například

jednoduché a konkrétní vyjadřování, nastavení hranic, opakování, důslednost a dobré

vztahy mezi pedagogy, rodiči, psychology, výchovnými poradci a dalšími odborníky

zabývajícími se mimo jiné poruchami pozornosti.

Výsledky z praktické části byly získány kvalitativním šetřením metodou

polostrukturovaných rozhovorů, kterých se zúčastnili tři vybraní probandi. Jednalo se

o pedagožku, která téměř denně pracuje s žáky s ADD/ADHD, poté o matku žáka, který

má diagnostikovanou poruchu pozornosti ADHD, a poté samotného žáka, který má tutéž

poruchu diagnostikovanou.

Z výzkumu vyplynulo, že se všichni tři probandi shodují na tom, aby každý žák

s diagnostikovanou poruchou A D D / A D H D měl ve škole individuální vzdělávací plán, dle

kterého by se řídili všichni pedagogové. Mezi jejich shody patří také to, aby žáci věděli,

kde jsou jejich hranice. Jako další shodou je, pokud pedagog, rodič i žák pracují společně

tou správnou cestou, můžou se žáci v určitých oblastech zlepšovat.

Výzkum prokázal i to, že nemají všichni stejné přístupy ani postupy při práci

s těmito žáky. Pedagožka mezi ty nej efektivnější řadí například dobrou spolupráci

s rodiči, hledání společné cesty a žákům spíše doporučuje, než aby jim rozkazovala. Žák

a matka mezi ty nej efektivnější řadí jednoduchost, konkrétnost, klid na práci či aktivitu,

nastavení hranic a dodržování řádu.

Celkově je z výzkumu patrné, že žáci s poruchou pozornosti potřebují trochu jiný

přístup, aby mohli dosáhnout lepších výsledků. Lze k tomu zdůraznit i to, že je vše

o lidech a jejich přístupu.
