Pedagogická fakulta

Univerzita Hradec Králové

Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Hana Semeráková

Název práce: Zvládání školních nároků u dětí s ADD a ADHD

Oponent práce: Mgr. Radka Skorunková, Ph.D.

Téma práce Téma práce je aktuální, propojené s problematikou

pedagogické praxe.

Jazyková a stylistická

úroveň práce

Jazyková a stylistická úroveň práce je uspokojivá, celkový

dojem textu bohužel narušují poměrně časté gramatické

chyby nebo překlepy, které se objevují již v úvodu.

Střídání 1. a 3. osoby v anotaci není vhodné.

Rozsah práce Rozsah práce je přiměřený požadavkům na bakalářské

práce.

Použitá literatura Použitá literatura je aktuální, autorka využívá dostatečný

rozsah odborných zdrojů.

Citace v textu Autorka užívá citace z použitých odborných zdrojů dle

normy. Četnost citací je v celém textu přiměřená.

Formální stránka práce Práce splňuje po formální stránce požadavky kladené na

bakalářské práce.

Využitelnost pro praxi Výsledky práce mají potenciál k využití pro praxi zejména

z hlediska přehledu copingových strategií, které lze ve

vzdělávání žáků s ADD/ADHD uplatnit. V teoretické části

by si popis copingových strategií zasloužil více prostoru.

Cíl práce Cíl práce autorka stanovila a v praktické části realizovala

rozhovory s 3 probandy, což limituje možnost získání

obecně platných poznatků.

Otázky k obhajobě
1. Autorka v rozhovorech zjistila, že pedagožka,

matka žáka i samotný žák se shodují v některých

otázkách týkajících se vzdělávání žáků

s ADD/ADHD. Lze tyto shodné názory zobecnit

jako celkově platné pro všechny žáky s

ADD/ADHD?

2. Autorka v rozhovoru z žákem zjistila, že žák

„poruchu pozornosti ADHD na sobě začíná vnímat

více a více, protože se sám přistihne v situacích,

kdy nevěnuje pozornost tomu, čemu by měl. Jako

příklad uvádí ten, že když se měl v době online

výuky soustředit pouze na výklad, dělalo mu to

velký problém. Měl nutkání si pořád něco psát a

kreslit do sešitu, který měl položený vedle počítače,

hrát hry na telefonu nebo třeba jíst. Nedokáže si

představit tyto hodiny přes počítač, kdyby mu bylo

třeba 10. To by prý nejspíše dělal všechny věci

okolo, jen ne sedět u počítače a poslouchat, co

pedagog říká. Když pomineme online výuku a

zaměříme se na vzdělávání ve škole, popisuje

projevy ADHD například tím, že ho nudí takové

vyučovací hodiny, kde pedagog vykládá pořád látku

a žáci si pouze zapisují zápisky z tabule do sešitu.

Po chvilce ztratí pojem o tom, o čem pedagog

mluvil a nevnímá ho.“ (s.35)

Je takové prožívání a chování žáků ve vyučování

vždy výhradně způsobeno poruchou pozornosti?

3. Co autorce přineslo zpracování tématu BP osobně

z hlediska její praxe? V čem se obohatil její pohled

na danou problematiku? Změnila vlivem

zpracování BP svůj vlastní přístup k vzdělávání

žáků s ADD/ADHD?

Výsledné hodnocení

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce a

doporučuji ji k obhajobě.

Práci navrhuji hodnotit:

V Hradci Králové 23. 5. 2022 …………………………………

Mgr. Radka Skorunková, Ph.D.